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Введение

Яркая творческая индивидуальность Игоря Северянина (1887–1941),

его неоднозначная «безрáзумная» и «эксцессовая» поэзия, которая явилась

симптоматичным отражением эксцентрики Серебряного века, за последние

двадцать лет активно привлекали к себе внимание исследователей. Начиная

со знаковой конференции в честь столетнего юбилея поэта (Череповец, 1987

г.)1, профессиональные литературоведы стали пристальнее вглядываться в

лирический облик Северянина, вдумчивее осмыслять его творческий путь,

давать развернутые трактовки его самобытного поэтического наследия. За

этот период написано пятнадцать диссертаций, большинство из которых

посвящено проблемам лингвистики северянинского стиха (В.В. Никульцева,

М.В. Ходан, С.А. Хромова и др.), а также генетическим и типологическим

связям его лирики с творчеством других поэтов (С.А. Викторова, В.Г.

Макашина, О.Н. Скляров). Помимо диссертационных исследований вышло в

свет несколько книг, ставших свидетельством своеобразного «рывка»

современного северяниноведения. Среди них пятитомное собрание

сочинений поэта, подготовленное В.А. Кошелевым и В.А. Сапоговым2, где

впервые опубликованы поздние рукописные сборники Северянина «Литавры

солнца» (1934) и «Очаровательные разочарования» (1940); книга «Игорь

Северянин. Громокипящий кубок. Ананасы в шампанском. Соловей.

Классические розы», выпущенная в издательстве «Наука»3 (в этом объемном

томе благодаря стараниям В.Н. Терехиной и Н.И. Шубниковой-Гусевой

впервые переизданы тексты тридцати шести стихотворных брошюр поэта

1904–1912 гг., составивших важную веху его творчества). В.Н. Терехина и

Н.И. Шубникова-Гусева выпустили и два других знаковых «северянинских

тома», «Игорь Северянин. Царственный паяц» (2005) и «Игорь Северянин

1 О Игоре Северянине. Тезисы докладов научной конференции, посвященной 100-летию со дня рождения
Игоря Северянина. Череповец. Апрель. 1987 г. / Отв. ред. В. А. Сапогов. Череповец, 1987.
2 Северянин И. Сочинения в 5-ти томах. СПб.: Logos, 1995.
3 Северянин И. Громокипящий кубок. Ананасы в шампанском. Соловей. Классические розы. М.: Наука,
2004.
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глазами современников» (2009), благодаря которым письма поэта,

мемуарные свидетельства его современников и критическое освоение его

поэзии (в том числе известная книга «Критика о творчестве Игоря

Северянина», 1915) не только дошли до широкого читателя, но и ощутимо

облегчили разыскания профессиональных исследователей. К неоспоримым

удачам современного литературоведения можно причислить и «Словарь

неологизмов Игоря-Северянина» В.В. Никульцевой (2008), а также

двухтомный био-библиографический «Словарь литературного окружения

Игоря-Северянина (1905-1941)» Д.С. Прокофьева (2007). Автор словаря

предпринимает «первую в истории литературоведения попытку

рассмотрения жизни и творчества отдельного писателя через “литературный

портрет”»1.

Контуры личной и творческой биографии Северянина, обрисованные в

книгах М. А. Шаповалова «Король поэтов Игорь Северянин. Страницы

жизни и творчества (1887–1941)» (1997) и Ю. Шумакова «Пристать бы мне к

родному берегу… Игорь Северянин и его окружение в Эстонии» (1992),

дополнились новыми «линиями», малоизвестными подробностями из жизни

поэта: в эстонских издательствах вышли в свет книги М. Петрова «Дон-

Жуанский список Игоря Северянина. Истории любви и смерти поэта»

(Таллинн, 2002), В. Б. Коренди «Воспоминания об Игоре Северянине» (Усть-

Нарва, 2006), В. М. Кругловой «Воспоминания об Игоре Северянине» (Усть-

Нарва, 2006), а также сборник ранее не публиковавшихся материалов «Игорь

Северянин: “Жизнь прожита большая, неповторяемая на земле!”» (Таллинн,

2002).

Однако, несмотря на разнообразие литературы об Игоре Северянине, в

исследовательских текстах часто постулируется мысль о недостаточной

изученности творчества поэта, ограниченном восприятии его лирики,

односторонней трактовке его роли в литературном процессе первой

1 Прокофьев Д. С. Словарь литературного окружения Игоря Северянина (1905 - 1941): био-
библиографическое издание: В 2 томах. Т. 1. Псков: Изд-во ООО «Гименей», 2007. С. 5.
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половины XX в. Субъективность исследовательского восприятия в данном

случае всецело обусловлена противоречивостью, «многоликостью»,

аксиологической и стилистической неоднородностью северянинской лирики.

«Фундаментальный» вопрос о творческой эволюции И. Северянина

вызывает разногласия среди исследователей его творчества. Многие

обнаруживают в северянинских литературных метаморфозах прямой

целенаправленный вектор от сложности (модернистских изысков) к простоте,

классичности, традиционности поэтического мышления (С. Исаков, Е.

Филькина и др.).

Между тем другой «лагерь» северяниноведов полагает, что «на самом

деле нет резкого водораздела между ранним и поздним Северяниным: то, что

определило его лицо в зрелости, было заложено уже в самых ранних стихах»

(Ю.В. Бабичева)1. В.А. Кошелев, В.А. Сапогов считают, что «от

классической простоты он шел в ранних своих стихах. К классической

традиции вернулся тогда, когда “экстазность” вокруг его имени прошла»2.

К.А. Волохова утверждает, что «творчество поэта отличается замечательной

внутренней целостностью» и его «эстонский» период «логически развивает

основные мотивы его ранней лирики»3. Однако далее исследователь

уточняет: поэтика «позднего» Северянина «несколько изменяется в сторону

большей “прекрасной ясности”», а «яркие краски начинают блекнуть»4.

Предпринятая в данном исследовании попытка динамического

описания творческого пути Игоря Северянина сквозь жанровую призму

книги стихов вызвана желанием аннулировать фундаментальный парадокс

научной рецепции творчества поэта, что в свою очередь позволяет говорить о

научной актуальности предлагаемой работы.

Внимание исследователей часто привлекают противоположные полюса

северянинской поэзии: модернистский, представленный, согласно

1 Бабичева Ю. В. Аще не умрет….Игорь Северянин // Северянин И. Классические розы. Медальоны. М.,
1991. С. 6.
2 Кошелев В. А., Сапогов В. А. «Музей моей весны…» // Северянин И. Стихотворения. Поэмы. Архангельск,
1988. С. 17.
3 Волохова К. А. Эволюция творчества Игоря-Северянина: дис. … канд. филол. наук. М., 1999. С. 3, 175.
4 Там же. С. 175.
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общепринятому мнению, эпатажным доэмигрантским творчеством поэта, и

классический, эмигрантский, ассоциируемый в первую очередь с книгой

«Классические розы» (1931). При этом факт равновозможности,

взаимодополнимости модернистского и традиционного векторов внутри двух

данных периодов нередко замалчивается, ранние «наивно традиционные»

или откровенно вторичные, невыразительные тексты (и даже целые

сборники) не принимаются во внимание, остаются в тени ярких

эгофутуристичеких завоеваний И. Северянина периода его творческого и

книготворческого расцвета («Громокипящий кубок», 1913) и отточенной

поэтики «Классических роз», другой вершины северянинского

книготворчества. Но только знакомство со всем корпусом лирических книг

поэта позволяет наиболее объективно разобраться в вопросе его творческой

эволюции.

Научая актуальность данной работы напрямую связана с

аргументированной попыткой включения поэтических сборников И.

Северянина в «книжный контекст» литературы Серебряного века. Именно в

начале XX в. книга стихов «приобретает характер нормы творчества» (М.Н.

Дарвин)1, становится «главной категорией в поэтической культуре русского

символизма» (А.В. Лавров)2, каждый сборник начинает ощущаться как

программный» (М.Л. Гаспаров)3. Книговедческий и «книгологический»

векторы изучения модернистской поэзии начала XX в. в последнее время

стали особенно актуальными (А.А. Белобородова, С.Н. Бройтман, О.А.

Лекманов, Д.М. Магомедова, М.В. Марьева, Г.А. Толстых, Т.В. Хорошавина

и др.).

Материалом исследования являются 36 стихотворных брошюр И.

Северянина 1904–1912 гг. (в том числе рукописная брошюра «Элегантные

модели», опубликованная В.Н. Терехиной и Н.И. Шубиковой-Гусевой в

1 Дарвин М. Н. Книга стихов // Поэтика. Словарь актуальных терминов и понятий. / Гл. науч. ред. Н. Д.
Тамарченко. М., 2008. С. 97.
2 Лавров А. В. О книге Андрея Белого «Стихотворения» (1923) // Белый А. Стихотворения. Репринтное
издание сборник 1923 года. М., 1988. С. 533.
3 Гаспаров М. Л. Поэтика «серебряного века» // Русская поэзия «серебряного века», 1890-1917. Антология.
М., 1993. С. 13.
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ранее упомянутом издании), все 14 оригинальных лирических книг поэта, два

поздних подготовленных к печати рукописных сборника «Литавры солнца»

(1934) и «Очаровательные разочарования» (1940), а также авторский «том

избранного» «Трагедия Титана. Космос. Изборник I» (1923).

Таким образом, объектом исследования становятся лирические

стихотворения Игоря Северянина 1903–1940 гг., включенные в

художественное пространство прижизненных стихотворных брошюр и

сборников поэта.

Предметом исследования является динамическая жанровая форма

книги стихов как показатель равной вероятности изменчивости и

целостности поэтики И. Северянина, одновременного наличия и отсутствия

эволюционного фактора в его лирике.

В настоящем диссертационном исследовании впервые подвергается

анализу весь корпус оригинальных лирических книг И. Северянина, в том

числе дается развернутая характеристика «брошюрного» цикла 1904–1912

гг. как уникальной художественной целостности, полноправного этапа

творческого становления поэта. До сих пор не удостаивались внимания

исследователей и поздние рукописные сборники Северянина, хотя, несмотря

на отсутствие их материально-книжного воплощения, они мыслились поэтом

как полноценные вехи его творческого и книготворческого пути1. Все это

позволяет говорить о научной новизне рефератируемой работы.

Цель данного исследования напрямую связана с попыткой построить

динамическую модель северянинского творчества, сделав основой анализа

содержательные и структурные особенности лирических книг поэта, то есть

наиболее полно представить феномен индивидуального книготворчества И.

Северянина в контексте эволюции его художественного мышления.

В связи с этим были поставлены следующие задачи:

1 См., например: «Последняя книга моих стихов – «Очаровательные разочарования», – к сожалению моему,
а возможно и других, не окончательно обездушенных, издателя не находит, – и много лет лежит в
письменном столе» (Северянин И. Письма к С. В. Рахманинову // Игорь Северянин. Царственный паяц.
Автобиографические материалы. Письма. Критика СПб., 2005. С. 216).
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– описать книгу стихов И. Северянина как оригинальное формально-

содержательное единство;

– увидеть в поэте «творца конструкции» книги стихов, который уделяет

повышенное внимание идее «целого» (как на микроуровне конкретных

сборников, так и на макроуровне всего книжного ансамбля своего

творчества);

– уточить периодизацию творчества И. Северянина, представив

отдельные книги или рецептивные книжные объединения вехами его

литературного пути;

– проследить эволюцию тем, идей, образов, путь лирического героя как

внутри конкретных сборников, так и от сборника к сборнику, а также

стиховедчески осмыслить стилистическую эволюцию И. Северянина;

– осветить феномен «гетерогенности» и стилистической

неоднородности северянинской лирики;

– попытаться обнаружить зависимость книжного мышления И.

Северянина от книготворческих открытий литературы Серебряного века.

Основными методами исследования стали биографический, историко-

литературный (сравнительно-исторический и сравнительно-типологический),

герменевтический, структурно-функциональный и семантико-

стилистический.

Теоретико-методологическую базу работы составили историко-

литературные и теоретические исследования Ю.Н. Тынянова, В.М.

Жирмунского, М.Л. Гаспарова, Л.Я. Гинзбург, З.Г. Минц, Д.Е. Максимова и

др. Теоретико-методологической основой при анализе художественного

феномена книги стихов выступили как известные теоретические

высказывания поэтов начала XX в. (В. Брюсов, К. Бальмонт, А. Блок, А.

Белый), так и работы современных цикловедов (М.Н. Дарвин, Л.Е. Ляпина,

О.В. Мирошникова, Е.П. Мстиславская, В.А. Сапогов, Р. Фигурт, И.В.

Фоменко, Е.И. Яцунок и мн. др.).
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Теоретическая значимость работы заключается в создании

динамической модели северянинского творчества на основе содержательного

и структурного анализа его лирических книг. Это выявляет потенциал

«книгологического» метода для характеристики эволюционной

составляющей литературного пути тех или иных поэтов и определяет

практическую значимость исследования, итоги которого могут быть

реализованы в преподавании вузовских курсов по истории и теории

литературы, а также в рамках спецкурсов, нацеленных на изучение книги

стихов как специфического феномена и посвященных творческой

индивидуальности поэтов разных эпох, в деятельности которых значима

«книжная» составляющая,

Апробация положений, представленных в диссертационном

исследовании, осуществлялась на международных научных конференциях в

Москве: XIV-XVI, XIX Международные научные конференции студентов,

аспирантов и молодых учёных «Ломоносов» (2007-2009, 2012), XIX

Шешуковские чтения «Текст в художественной публицистике и

журналистике» (2014), Санкт-Петербурге – V Международная летняя школа

для филологов на Карельском перешейке (2008).

Основные положения диссертационного исследования отражены в

следующих публикациях.

Публикации в журналах, рецензируемых ВАК:

Белова В.В. «Громокипящий кубок» Игоря Северянина: структура

книги стихов // Русская словесность. 2013. № 5. С. 7-13.

Белова В.В. Patriotica Игоря Северянина: лирическое пространство

послереволюционных сборников // Вестник ЦМО МГУ. Филология.

Культурология. Педагогика. Методика. 2013. № 3. С. 87-92.

Белова В.В. ”Войны текущей эпизод…” (Поэтика ранних «морских»

брошюр Игоря Северянина) // Филологические науки: вопросы теории и

практики. 2014. № 4(34). Часть II. С. 40-43.

Публикации в других журналах и сборниках:
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Белова В.В. Творчество Игоря Северянина в критической оценке В. Я.

Брюсова // Материалы XIV Международной научной конференции

студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоосов-2007». Секция


[…]


которые вместе с «изборником первым» должны были составить

своеобразную «триаду»: «Царственный паяц. Сатира и ирония. Изборник II»

и «Форелевые реки. Лирика. Изборник III». Такое «триадическое»

мышление, завещанное символистами (в первую очередь, В. Соловьевым и

А. Блоком), еще раз указывает на то, что в ранние эмигрантские годы И.

Северянин «инерционно» находился под влиянием идей Серебряного века.

Правда, названия несостоявшихся сборников и особенно их подзаголовки

вновь отсылают нас в феномену гетерогености северянинской лирики,

отвергающей постепенное, поступательное развитие, но изначально

вмещающей в себя несколько художественных полюсов, поэтик,

тематических и стилистических импульсов, каждый из которых либо затихал,

либо усиливался на протяжении всего творческого пути поэта. В замысле

«триады» Северянин вновь обнаружил метахудожническую зоркость и отвел
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разным художественным «направляющим» своей лирики отдельные тома

«избранного».

Тем не менее, отдельные сборники или рецептивные «объединения»

лирических книг в творчестве Северянина являются определенными этапами

пути лирического героя. Вот его упрощенная схема: самоценный путь героя

внутри «Громокипящего кубка», вписанный в лирический сюжет

«интимного романа», «грезовый запой» ряда последующих сборников, тесно

связанный с миром раздела «Мороженое из сирени», вторжение «сплошного

кошмара», «сплошного тумана» истории в лирическое пространство книг и

вследствие этого появление образа «маленького человека» как ипостаси

лирического героя в сборниках «Victoria Regia», «Вервэна», «Менестель»,

«Миррэлия», «Фея Eiole» и, наконец, возникновение образа изгнанника-

мученика, вопреки всему самоотверженно поклоняющегося «святому

алтарю» Литературы («Классические розы»). Стихотворение «Мое

завещание» из последнего раздела «Классических роз» свидетельствует об

условной целостности и завершенности этого пути.

Интересно обнаружить типологические соответствия структуры

лирического мира Северянина и поэтического космоса Блока. В часто

цитируемом письме к А. Белому Блок писал: «Я твердо уверен, что это

должное и что все вместе – «трилогия вочеловечения» (от мгновения

слишком яркого света – через необходимый болотистый лес – к отчаянью,

проклятиям, «возмездию» и <…> к рождению человека «общественного»,

художника, мужественно глядящего в лицо миру, получившего право изучать

формы, сдержанно испытывать годный и негодный матерьял, вглядываться в

контуры «добра и зла» — ценою утраты части души»)1. Так, «мгновенью

слишком яркого света», которое у Блока ассоциируется с образом

Прекрасной Дамы, в творчестве Северянина можно противопоставить

влюбленность в чужую жену и мать или безмолвное терпеливое ожидание

1 Блок А. А. Собрание сочинений: В 8т. Т. 8. М.; Л., 1963. С. 344.
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своей Тринадцатой, вечной, настоящей любви. «Необходимый болотистый

лес» в поэзии Северянина условно соотносится с опьяняющим,

заманивающим в свои сети светским миром, полупридуманным,

полуреальным. «Отчаянье», «проклятия», тема «возмездия» звучат в

стихотворных откликах на современные поэту политические события.

Аналогом «страшного мира» в данном случае выступает «сплошной

кошмар», «сплошной туман» войны и революционного хаоса.

«Общественным» художником Северянин так до конца и не стал: он пошел

по пути «чистой поэзии», заданному пушкинским направлением

(«Классические розы», «Очаровательные разочарования»). Стоит

оговориться: такое сопоставление лирических путей А. Блока и И.

Северянина, несомненно, носит типологически-условный характер.
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Заключение

Игорь Северянин – поэт, которого отличает уникальная цельность

поэтического мышления, неизменность художественного мировосприятия на

всем протяжении творческого пути. Нерв северянинской поэзии, по

существу, гедонистический, «безрáзумный». Поэта в первую очередь

увлекает эстетика чувственной сиюминутности (чувства-«промельки»,

восторги-«промельки» и т. п.). Поэзии Северянина не свойственна эволюция

идей, точек зрения, глобального взгляда на происходящее. Идейная

константа его мира утопична, а утопия не предполагает значительных

изменений. Поэт призывает освободиться от «ига» бесчеловечной политики,

мечтает о братстве культурных людей («Одна только партия пусть да живет,

/ И будет ей доброе имя: Народ…», «Так бросьте партийность – причину

вражды, / Устройте повсюду селенья-сады, / Мечтайте о солнечном чуде»,

«Уничтожьте партийность!»; «На свалку политику выбрось / И, ружья

любого калибра / Сломав, всем объятья раскрой…», «Песенка о настоящем»)

и «перевоспитании мира, перелюденьи людей», перерождении «серых»,

«обыкновеннейших», «цивилизованных ратей леса клеймящих горожан» («Я

ухожу в Природу удить / И, удя, мыслить с торжеством, / Людей мечтая

перелюдить, / Земным их сделав божеством!», «Привилегия культуры»).

Залогом «перевоспитания мира» служит обращение «толпы безликой»

к Природе, бесхитростным и вечным человеческим истинам («О, жизнь,

простая, как цветок, / Да будешь ты благословенна…», «Пенье стихов»;

«Того, Великий Бог, помилуй, / В нем зверское очеловечь, / И, растворяясь в

природе милой, / Он станет каждый лист беречь», «Будь справедлив!»). В

сборнике «Литавры солнца» поэт рисует образ «утонченного дикаря»,

«изысканного дикаря», которому «не по пути с “Культурой”» («Пока

возможно святотатство, / Культура ваша – не культура!», «Не говорите о
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культуре») и с теми, которые «пьют и едят, едят и пьют – / И в этом жизни

смысл находят…» («Их образ жизни»). Поэт хочет в жизни лишь одного –

«Свершать в искусстве Via Sacra / Для избранных немногих душ», «петь

соловьизы, как псалмы», творить, восторгаться, любить. «О, жизнь! Уходит

вместе с нею / Восторг, повсюду разлитой!» – вот ключ к пониманию образа

лирического героя северянинских сборников. «Я не делец, – дитя большое!»

– признавался И. Северянин в одном из своих стихотворений («На зов

природы»). Действительно, зачастую он смотрит на мир глазами большого

ребенка. Такая цельность, неизменность художественного мировосприятия,

«нерушимость основ» приводит к парадоксальным противоречиям

северянинского поэтического мира. Обусловленная неотвратимостью

известных исторических событий, эволюция лирического героя, которая

происходит скачкообразно – с «интервалом» в несколько лирических книг

(«брошюрный» период и «Громокипящий кубок» – послереволюционные

сборники – «Классические розы» – <поздние рукописные книги>),

бесспорно, определяется и внутренними закономерностями, однако

представляется «навязанной», привнесенной извне, чуждой лирическому

складу поэта. Так называемые «вынужденные» темы, мимо которых поэт не

мог пройти в своем творчестве, – война 1914 года (кн. «Victoria Regia»),

революции, гражданская война (кн. «Вервэна», «Миррэлия», «Фея Eiole»),

эмиграция (наиболее ярко эта тема раскрывается в кн. «Классические розы»).

«Внутренний», истинный облик поэта не гармонировал с его

«историческим» обликом. Отсюда противоречия другого рода: удивительное

столкновение в северянинской лирике «чистопоэтической», «соловьиной»

составляющей с воинственной гражданственностью, даже

публицистичностью, призывов к «Примитиву», уходу от «культурно-

вздорной» городской цивилизации в лоно «обожествляющей» природы с

искренней упоенностью светским миром. Поэт провозглашает: «Я – соловей:

я без тенденций и без особой глубины!», но активно вторгается в

историческое настоящее со своей «бичующей» лирой, стремится «в природу,
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как в обитель», но вновь и вновь возвращается к изысканной эго-образности,

воспевает «старые размеры» и с помощью «старых размеров» описывает

«лимонное с лиловым», «изысканок, утонченок, гурманок». Северянинская

художественная непоследовательность и в то же время неизменность его

художественных принципов выливаются в своеобразное поэтическое

жонглирование, явление многомасочности. В поэте-жонглере уживаются

противоположные грани его творческого образа: одновременно символист,

акмеист и футурист в ранней лирике, эксцентрик и минималист,

традиционалист и модернист, чистый лирик и гражданин, сатирик,

влюбленный в объект своей сатиры, «большое дитя» с претензией на

философскую глубину. Но надо всем этим довлеет образ поэта утопически-

гедонистической ориентации, чуждого всему, кроме «повсюду разлитого»

восторга жизни, «большого» и наивного ребенка от поэзии.

Описание динамики жанра лирической книги позволяет увидеть

эволюционный «каркас» поэзии И. Северянина, представить в развитии ее

мировоззренческую, лирико-субъектную составляющую и обозначить

уникальность стилистического портрета поэта. В начале творческого пути

Северянин лавирует между поэтиками «старого» и «нового» образца и

впоследствии не освобождается ни от одной из них. Проблема творческой

эволюции И. Северянина решается с помощью представления о пропорции,

обусловленной доминированием того или иного художественного поведения

(традиционного или модернистского) в пределах конкретного творческого

периода, сборника или раздела лирической книги.

Если обратиться к «научно-метафорическому» методу при осмыслении

литературного пути Северянина, можно заключить, что его развитие

происходило не только поступательно, но и по спирали: «вечное

возвращение» поэта к одним и тем же темам, идеям и стилистическим

тактикам сопровождалось «вечно возвращенной» хронологией его

дореволюционных книг, составленных из ранних, в том числе

«брошюрных», стихотворений, и сборника «Соловей», вследствие задержки
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публикации ставшего книжной «предтечей» «Классических роз», а также

стойкой приверженностью поэта к книготворческим «формулам»

Серебряного века.
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