Отзыв

**о диссертации Беловой Валентины Владимировны
на тему «Лирическая книга Игоря Северянина: динамика жанра в
свете творческой эволюции поэта», представленной на соискание ученой
степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 –
русская литература**

Как известно, в эпоху Серебряного века произошло рождение нового книжного жанра – книги стихов. Развивая традиции создания целостных текстовых ансамблей, истоки которых принято проследить от книги Е.А. Баратынского «Сумерки» (1842), русские символисты (прежде всего Брюсов) пришли к мысли о том, что поэтическая книга не должна быть простым сборником стихов. Лишь будучи «замкнутым целым» (слова Брюсова), книга способствует максимально полному раскрытию творческой личности поэта. Никто из символистов, однако, не выработал точных признаков такой целостности, ее параметры уточнялись как самой литературно-книгоиздательской практикой, так и позднейшими интерпретациями в трудах отечественных филологов (например, Н. Богомолова, О. Лекманова, М. Дарвина и мн. др.). Кроме того, значительное количество вышедших в ту пору изданий оставалось по-прежнему просто сборниками стихов.

Следующие за символистами литературные направления находились с ними в своеобразных отношениях отталкивания-диалога. Изменения претерпевала и книжная форма, и принципы организации поэтического текста. Лежащий в основе книги стихов принцип циклизации воплощался в изданиях с различной полнотой. Исследование книгоиздательской практики литераторов рубежного периода представляет, таким образом, особый интерес, поскольку позволяет говорить об изменениях не только поэтики, но и печатной организации создаваемых произведений.

Фигура Игоря Северянина представляется в этом отношении особенно интересной. Выбранная им стратегия самостоятельного издания поэтических брошюр небольшого объема шла вразрез с тем, как выпускали свои книги символисты. Однако, первая настоящая книга Северянина «Громокипящий кубок» увидела свет именно в символистском издательстве «Гриф» и стала самым успешным их изданием, поскольку потребовались новые и новые допечатки.

Диссертационная работа Валентины Владимировны Беловой посвящена книгоиздательским стратегиям Северянина, спроецированным на его творческую эволюцию. И здесь оказывается затронутым другой важный вопрос. Дело в том, что, несмотря на все возрастающий интерес исследователей к творчеству поэта, не до конца проясненным остается вектор творческого развития Северянина. Согласно одной из точек зрения, поэт шел от модернистской усложненности языка и стиля к простоте и ясности. Другой лагерь исследователей полагает, что резкого водораздела в творчестве Северянина нет, и черты, сказавшиеся в его зрелой поэзии, можно расслышать уже в ранних сборниках. Одной из целей настоящей диссертационной работы является попытка снять этот парадокс в научной рецепции творчества поэта. Именно этим, во-многом, объясняется актуальность диссертационной работы В.В. Беловой. Поставленные перед собой задачи диссертантка решает на материале всех оригинальных лирических книг Северянина, включая все издания брошюрного периода и поздние рукописные книги, несправедливо обойденные вниманием исследователей до сих пор. Впервые рассмотренный в такой полноте корпус текстов поэта обусловил научную новизну работы Беловой.

Диссертация состоит из Введения, восьми глав, Заключения и библиографического списка.

Во Введении дается краткий обзор поставленной проблемы, определены объект и предмет исследования, конкретизированы его цели, охарактеризована теоретико-методологическая база работы.

Первая глава, не имеющая самостоятельного названия, состоит из двух параграфов. Первый из них «Книга стихов как объект научно-теоретической рефлексии» включает краткую историю бытования жанра книги стихов в России и уточнение его параметров некоторыми отечественными филологами (Г. Винокуром, М. Дарвином, О. Мирошниковой, Д. Магомедовой, И. Фоменко, В. Сапоговым и др.). Освещаются некоторые вопросы циклостроения в русской поэзии, которые проецируются затем на книгу стихов в целом. Последняя при этом уподобляется роману. Освещая различные подходы к проблеме, Белова обозначает «теоретические и историко-литературные контуры противоречивого жанрового образования книга стихов».

Во втором параграфе «Лирическая книга Серебряного века: феномен уникальной целостности» рассматривается существование этого жанра как явления не только художественного, но и онтологического. На основании построения книги К. Бальмонта «Будем как Солнце» диссертантка отмечает структурную общность ее с «Божественной комедией» Данте и делает вывод о космогоничности поэтического мира книги. Прослеживая, чем книготворческая практика акмеистов отличалась от символистской (книги стали меньше по объему, их композиция отличалась простотой), Белова подчеркивает в изданиях футуристов вновь проявившееся «онтологическое» стремление быть больше, чем книгой стихов. Рассмотренный обширный материал позволяет Беловой в конце первой главы сделать вывод о причинах исключительной популярности рассматриваемого книжного жанра в период Серебряного века.

Вторая глава «Книготворческая стратегия раннего Игоря Северянина (стихотворные брошюры 1904-1912 гг.)» посвящена впервые проводимому анализу всех 32 брошюр поэта, предшествующих первой большой книге. Диссертантка рассматривает исполненный гражданской патетики цикл «Морская война» и уже в нем находит ростки будущей модернистской поэтики Северянина. Далее на привлеченном материале текстов поэта

вычленяются две основные художественные тенденции: «наивный традиционализм» и «образцовый традиционализм». К ним тесно примыкает тенденция, названная В.В. Беловой «наивной» классикой». Еще одной важной чертой поэзии Северянина стал «прямолинейный, или подражательный символизм». Именно в русле последней тенденции поэт циклизует две брошюры 1908 г.

В главе рассмотрено отношение Северянина к поэзии Бальмонта и Мирры Лохвицкой, но поскольку не это является предметом данной работы, тема только намечена. Гораздо больше места уделено той квинтэссенции основных модернистских направлений, которая была усвоена Северяниным. Далее диссертантка анализирует причины, побуждавшие поэта выпускать брошюры в течение столь долгого времени. Ведь традиционно это было уделом начинающих авторов. Ответ на этот вопрос оказался найден в плане «Полного собрания поэт в четырех томах», который начал анонсироваться в брошюрах с 1910 г. и окончательно сформировался к 1912 г. При этом в план добавлялась каждая выходящая брошюра, становясь частью единого целого и обретая тем самым новое качество. Также рассмотрены примеры, которыми мог вдохновляться Северянин при составлении этого Собрания.

В третьей главе «Громокипящий кубок» (1913): «романная» структура книги стихов» рассмотрены принципы организации первой большой книги Игоря Северянина, принесшей ему настоящую известность. Сборник был составлен из стихотворений, прежде печатавшихся в брошюрах. Однако, скомпонованные особым образом, они произвели на публику и критику воистину ошеломляющий эффект. В.В. Белова исправляет историческую неточность, допущенную в воспоминаниях Л. Рындиной, жены С. Кречетова – поэта и издателя «Громокипящего кубка». Рындина указывает, что сборник был фактически составлен ее супругом из вороха текстов, предоставленных Северяниным. Однако более вдумчивый подход к материалу показывает, что книга имеет продуманную авторскую композицию. Об этом убедительно свидетельствуют собранные

диссертанткой факты. Поэтика сборника при этом анализируется через выявление «романного ядра», связывающего отдельные разделы в единое целое.

В.В. Белова рассматривает эволюцию лирического героя от раздела к разделу и сопутствующую ей систему образов, а также усиление автобиографического начала в повествовании. Анализируя приведенный материал, диссертантка приходит к убедительным выводам о парадоксальной природе «Громокипящего кубка» – дебютной, по восприятию читающей публики, книги, завершающей собой, однако, продолжительный этап творческой биографии автора.

В четвертой главе «Поэтические сборники 1914-1915 гг. Явление книг-«двойников» в творчестве И. Северянина» Белова рассматривает сборники поэта, вышедшие после «Громокипящего кубка» и оказавшиеся в тени своего предшественника. Книги «Златолира», «Ананасы в шампанском» и некоторые другие были составлены из ранних стихотворений, как вошедших, так и не включенных в брошюры. Новые стихотворения в них были очень немногочисленны. Все это затрудняло понимание «пути поэта». Ситуация «вечного возвращения» в ранний период творчества сослужила Северянину недобрую службу, так как обнажала встречающиеся в стихотворениях погрешности.

Пятая глава «Patronica Игоря Северянина: лирическое пространство послереволюционных сборников» посвящена нахождению поэтом своей темы. Подобно Блоку в аналогичный период времени, Северянин делает таковой тему России. Главной книгой в данном контексте выступают «Классические розы» (1931). Однако предшествующие им сборники показывают неслучайность обращения поэта к теме Родины. Сборник «Соловей», написанный четырехстопным ямбом и задумывавшийся как произведение большой формы, ознаменовал собой углубленный интерес Северянина к пушкинской теме, сознательное обращение к традициям русской классической поэзии.

В шестой главе «Классические розы» (1931) – книга-«кульминация» и лирическое завещание поэта» рассматривается наиболее значимое издание Северянина позднего периода. Оказавшийся в вынужденной эмиграции в Эстонии, поэт в стихах стремится вернуться в Россию. Белова рассматривает оппозицию родина-чужбина, возникающую в его произведениях. Диссертантка вписывает сборник в контекст русской эмигрантской литературы и делает вывод о его принципиальной новизне для Северянина.

Седьмая глава «Проблема творческой эволюции И. Северянина: рукописное окружение «Классических роз (сборники «Литавры солнца» и «Очаровательные разочарования»)» корректирует некоторые устоявшиеся стереотипы в оценке творчества поэта. Впервые в отечественном литературоведении обстоятельно анализируя вынесенные в название главы рукописные сборники, диссертантка рассматривает «нейтрально-традиционный разговорный стих», возобладавший в творчестве поэта.

Восьмая глава диссертационной работы «К вопросу о «брюсовской» и «блоковской» циклических моделях в книготворчестве Игоря Северянина» посвящена проецированию на творчество поэта точки зрения Л. Гинзбург о двух различных типах циклизации, сформировавшихся у А. Блока и В. Брюсова. Брюсовская модель предполагала последовательное расположение циклов при полной исчерпанности каждого предыдущего этапа. У Блока же, при наличии «идеи пути», присутствовала связь различных этапов творчества и сквозные темы. У брюсовской модели было больше последователей. В. Фатющенко включал в их число и Северянина. Однако диссертантка полемизирует с ним и показывает, что идея целого в блоковском понимании была чрезвычайно важна для поэта, правда в основном сказывалась она во внешней организации книг.

В Заключении подводятся итоги работы и делаются выводы о динамике жанра лирической книги в свете творческой эволюции Игоря Северянина.

Следует отметить, что при всей значимости полученных результатов работа не свободна от некоторых недостатков. Так, нелогичным выглядит отсутствие названия у первой главы. Ряд сформулированных в работе тезисов выглядит чрезмерно категоричным. Например, говоря о «кружковой саморекламе», часто встречающейся в изданиях символистов (глава 2), нужно, очевидно, как-то разграничивать явления. В частности, в изданиях «Скорпиона», как правило, публиковался каталог вышедших и готовящихся изданий. Однако известно, что одной из исходных целей руководителей издательства (прежде всего, конечно, Брюсова) было придание русскому символизму статуса полноправного литературного направления. Поэтому атрибуты серьезного книгоиздания, к числу которых относятся и издательские каталоги, были важны. Возникают вопросы и по отношению к формуле Л. Гинзбург о двух типах циклизации. Как и любое правило, оно нуждается в особых оговорках. Диссертантка, впрочем, отмечает условность выводов, сделанных при помощи данного положения. Но встречающееся в тексте объединение Брюсова и Белого как поэтов, воплощающих сходный тип циклизации, никак не может быть принято. Ведь известно, что Белый перерабатывал некоторые свои книги стихов самым радикальным образом, создавая принципиально новые текстовые ансамбли, и в этом был ближе, скорее Блоку.

Впрочем, указанные замечания не снижают научную и практическую ценность полученных автором результатов. Выбранная логика и методология исследования выглядят абсолютно оправданными. Они позволили раскрыть обозначенную тему и достичь поставленных целей. Автореферат дает полное представление о предмете, объекте и задачах работы. Публикации В.В. Беловой отражают основные положения диссертации.

Результаты диссертационного исследования являются значительным вкладом в изучение творчества Игоря Северянина, а также в уточнение продолжающего оставаться предметом дискуссий вопроса о природе книги стихов. Материалы диссертации могут быть использованы как в процессе

обучения студентов филологических специальностей, так и в книгоиздательской практике.

Научно-квалификационная работа В.В. Беловой на тему «Лирическая книга Игоря Северянина: динамика жанра в свете творческой эволюции поэта» соответствует требованиям, изложенным в п.9 Положения ВАК Российской Федерации от 2013 года, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01-русская литература.

Кандидат филологических наук,
координатор по ЭОР
Центра гуманитарного образования Издательства «Просвещение»

Е.Г. Таран

24.11.2014г.

Подпись руки Е.Г. Таран
Руковод. орг. кадр.

И.А. Гришкова